
Zápisnica 
zo 5. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Batizovciach, 

konaného dňa 25.08.2011 
 
Čas konania: začiatok 16.35 hod. 
  ukončenie 21.55 hod. 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
Program: podľa prílohy 
 
 
K 1) Otvorenie 
 
Ivan Čičmanec, starosta obce - otvoril zasadnutie a privítal prítomných.  
 
 
K 2) Schválenie programu, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba 

návrhovej komisie  
  
Ivan Čičmanec 
- predložil návrh programu zasadnutia OcZ  
- určil: 

a) zapisovateľa: Miroslava Šalátová 
b) overovateľov: Mgr. Silvia Benková, František Varholík  

- predložil návrh na:    
návrhovú komisiu v zložení: Ing. Patrik Františka, Ing. Ján Hudák  
Hlasovanie: 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 

   za návrhy: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0 
 
K 3) Prerokovanie a schválenie čiastkovej zmeny ÚPD obce č.1 
 
Ivan Čičmanec: informoval, že proces prebehol, RNDr. Eleonórou Weissovou bola 
spracovaná vyhodnocovacia tabuľka na základe stanovísk dotknutých organizácií. Krajský 
stavebný úrad vydal záväzné stanovisko, v ktorom súhlasí so zmenou ÚPD obce. 
Mgr. Silvia Benková - prečítala prítomným návrh na uznesenie: 
OcZ  
- schvaľuje podľa § 26 ods. 3 a § 27 ods. 3 Zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov, vo väzbe na § 11 ods. 4 písm. c) Zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov :  
1. Zmenu a doplnok č. 1 k ÚPN-O obce Batizovce vypracovanú Ing. arch. Michalom 
Kuvikom – ARCHING s.r.o. Spišská Nová Ves pre zmenu funkčného usporiadania plôch 
bývania, občianskej vybavenosti, športu a príslušnej technickej infraštruktúry v lokalite 
Panské záhrady 1 
2. Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2011, ktorým sa vyhlasuje zmena záväznej časti ÚPN-O 
obce Batizovce 
- súhlasí s  vyhodnotením pripomienok podaných v rámci prerokovania Zmeny a doplnku č. 1 
ÚPN-O obce v zmysle § 22 ods. 5 staveb. zákona, dotknutých orgánov. 
- konštatuje, že návrh Zmeny a doplnku č. 1 ÚPN-O obce Batizovce preskúmal a posúdil 
Krajský stavebný úrad v Prešove podľa § 25 stavebného zákona, na základe ktorého vydal 
listom č.2011-646-02 zo dňa 23.8.2011 súhlasné stanovisko s návrhom Zmeny a doplnku č. 1. 
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- ukladá starostovi obce v Batizovciach: 
  opatriť dokumentáciu Zmeny a doplnku č. 1 ÚPN-O obce Batizovce schvaľovacou doložkou                                                                                                                                                                     
                                                         Zodpovedný starosta obce 
                                                         Obstarávateľka ÚPD RNDr. Eleonóra Weissová 

- zabezpečiť uloženie dokumentácie spolu s kompletnou pôvodnou schválenou ÚPD 
tak, ako to ukladá § 17 Vyhl. č. 55/2001 Z.z. na OcÚ, Spoločný stavebný úrad vo 
Svite a Krajský stavebný úrad v Prešove 

- po schválení Zmeny a doplnku č. 1 a po zverejnení na dobu 30 dní na verejnej tabuli 
zaslať všeobecne záväzné nariadenie a výpis z uznesenia, ktorým došlo k ich 
schváleniu na Krajský stavebný úrad v Prešove 

                                                                        
                                                          Zodpovedný starosta obce 
                                                          Obstarávateľka ÚPD RNDr. Eleonóra Weissová    
 
Príloha:  Zmena  a doplnok č. 1 ÚPN – O Batizovce 
 
Hlasovanie: 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 
           za návrh: 7, proti návrhu: 0, zdržali sa: 1 (P. Františka) 
Hlasovanie: 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 
           za návrh VZN: 7, proti návrhu: 0, zdržali sa: 1 (J. Hudák) 
 
Ivan Čičmanec – navrhol predradiť bod programu č. 8) 
Hlasovanie: 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 
           za návrh: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0  
 
K 8) Prerokovanie a schválenie úpravy rozpočtu obce na rok 2011 – 3. rozpočtové 
opatrenie 
 
Ing. Mária Melicherová , ekonómka obce – prečítala prítomným list MŠ Batizovce, v ktorom 
žiadajú  o zvýšenie rozpočtu pre MŠ. Predložila prítomným tabuľku príjmov MŠ od r. 2007 
a skonštatovala, že vývoj podielových daní je priaznivejší ako sa očakávalo, preto je návrh 
uznesenia pripravený tak, aby sa žiadosti MŠ Batizovce vyhovelo. 
Soňa Chalasová, riaditeľka MŠ Batizovce – upresnila, že požadované finančné prostriedky sú 
potrebné pre fungovanie MŠ. Budova MŠ potrebuje veľkú rekonštrukciu. Bolo by dobré, aby 
sa poslanci OcZ prišli pozrieť v akom stave je budova. Je potrebné hľadať všetky možnosti 
pre získanie financií aj cez projekty, ktoré však MŠ sama nemôže podávať. Nejaké projekty 
už boli podané, no neboli schválené. MŠ sa snaží šetriť aj na mzdách – dve učiteľky 
a kuchárka boli v čase letných prázdnin prepustené a v septembri budú opäť prijaté. Snažia sa 
svojpomocne opravovať aj zariadenie školského dvora. 
Anna Hajková, ekonómka MŠ Batizovce – rozpočet je tak nastavený, že si nemôžeme dovoliť 
kupovať kancelárske papiere či tonery do tlačiarní. Tieto sa snažíme získať sponzorsky. 
 Ivan Čičmanec – na obecnom úrade má MŠ vždy k dispozícií kopírku či tlačiareň. 
V súčasnosti prebiehajú rokovania s firmou, ktorá zabezpečí posúdenie projektu na 
rekonštrukciu kúrenia v MŠ 
Ľubomír Šoltís -   toto zvýšenie rozpočtu nevyrieši existenčné problémy MŠ, či projekt 
prejde alebo nie, je treba rátať s rekonštrukciou kúrenia, či opravou strechy. 
Ing. Ján Hudák – škôlke naozaj pomôže len veľká rekonštrukcia. Peniaze z fondov už 
pravdepodobne nebudú, preto sa tieto opravy budú musieť riešiť z rozpočtu obce.  Je potrebné 
naplánovať rozpočet MŠ tak, aby postačoval a nemuselo sa vždy niečo zháňať svojpomocne 
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či sponzorsky. Ak je pokazená kopírka, treba finančné prostriedky ešte navýšiť, aby sa táto 
mohla opraviť, prípadne kúpiť nová.  
 Ing. Mária Melicherová, ekonómka obce – MŠ predložila požiadavku na vyšší rozpočet, no 
ten im bol upravený, keďže prognózy vývoja podielových daní neboli priaznivé. Pri 
prerozdeľovaní finančných prostriedkov je MŠ  preferovaná voči ostatným školským 
zariadeniam, nakoľko má v správe budovu.  
Ing. Patrik Františka- problémom škôlky je vysoká spotreba plynu. Do konca októbra tohto 
roku sa dá žiadať o výnos z lotérií na ministerstve financií. Tieto finančné prostriedky sú 
rozdeľované do sociálnej sféry a aj do školstva. Je potrebné spracovať rozpočet na kúrenie 
a finančné prostriedky hľadať v rozpočte obce.  Je to návratná investícia. 
Ing. Mária Melicherová, ekonómka obce- žiadosť o výnos z lotérii na ministerstve financií 
na kúrenie v MŠ bola podaná. 
Po vzájomnej diskusii sa poslanci OcZ dohodli navýšiť rozpočet MŠ o 150 € oproti pôvodne 
predloženému rozpočtovému opatreniu. 
Hlasovanie: 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 
           za návrh: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0  
Ivan Čičmanec – predložil prítomným poslancom list MŠ Batizovce – Oznámenie 
o zverejnení nových finančných pásiem pre stravovanie. Je potrebné schváliť nové VZN, 
procesne sa to však nedalo stihnúť do zasadnutia OcZ. Navrhuje vrátiť sa k tomuto bodu na 
nasledujúcom zasadnutí OcZ. 
Ing. Mária Melicherová, ekonómka obce - nové VZN už je spracované a bude schválené na 
najbližšom zasadnutí OcZ. Nové sumy stravného budú preto platiť až po nadobudnutí 
právoplatnosti VZN.  
 Hlasovanie: 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 
           za návrh: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0  
 
K 4) Správa o kontrole plnenia uznesení prijatých OcZ – č.2011/4 
 
Ivan Čičmanec – uviedol, že písomný materiál bol poslancom doručený. Bližšie informácie 
o ich splnení môžu podať prítomní jednotliví nositelia, ktorí uznesenia zabezpečovali. 
Odporúča OcZ  predloženú správu zobrať na vedomie.  
Ing. Ján Hudák – požiadal o informáciu, v akom štádiu je plnenie uznesenia č. 61/2011 
o vyhlásení súťaže na verejné obstarávanie na zrealizovanie kanalizačného zberača 
a prečerpávacej stanice na časť Hviezdoslavovej ulice. 
Ivan Čičmanec – Ing. P. Nemec kreslí projekt a energetické závody musia určiť bod 
napojenia prečerpávačky. V období do jedného mesiaca by mali byť tieto veci dokončené, 
následne by prebehlo verejné obstarávanie a v budúcom roku samotná realizácia. 
Ing. František Lizák  – požiadal o informáciu o plnení uzn. č. 106/2011 o opätovnom 
prejednaní možnosti dopravného vodorovného a zvislého značenia v obci a uzn. č. 90/2011 
o zámene pozemku s Ladislavom Baloghom. 
Ivan Čičmanec – k uzn. č. 106/2011 - bol zaslaný list na VÚC Prešov, no zatiaľ neprišla 
odpoveď. K uzn. č. 90/2011 – je potrebné zmeniť text uznesenia, bližšie bude informovať 
v bode Rôzne. 
Ing. Patrik Františka  – k uzn. č. 103/2011, kedy bude môcť nahliadnuť do projektov? Bolo 
by dobré jedno zasadnutie OcZ venovať len projektom, aby sme vedeli, ako sú tieto 
spracované. 
Ivan Čičmanec – projekty sú pripravené k nahliadnutiu na obecnom úrade. 
Mgr. Silvia Benková – treba si dohodnúť termín, pretože na zasadnutí nie je čas a ani 
priestor na prezeranie si toľkých projektov. Niekedy sa projekty robia v priebehu niekoľkých 
dní a nie je možné ich pred podaním dávať schvaľovať OcZ.  
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Ing. Patrik Františka – v takom prípade je potrebné zvolať finančnú komisiu či mimoriadne 
zasadnutie OcZ. 
Ľubomír Šoltís – podal informáciu k uzn. č. 104/2011, termín je do 8.9.2011, Komisia športu 
a mládeže však už zasadala a odporúča zachovať existujúcu asfaltovú plochu ako 
basketbalové ihrisko a vedľa nej vybudovať viacúčelové ihrisko na futbal, volejbal a tenis. 
Tiež je potrebné opraviť oplotenie ihriska a upraviť okolité zelené pásy. 
Ivan Čičmanec – okolité obce budovali viacúčelové ihriská po častiach z vlastných či 
sponzorských zdrojov. 
Ing. Ján Hudák – vedel by zabezpečiť betón ako podklad ihriska, a tiež by sa mohli osloviť 
organizácie v obci, aby tiež prispeli na výstavbu tohto ihriska. Výstavba môže byť realizovať 
aj po častiach.   
Ing. František Lizák – požiadal o bližšiu informáciu k uzn. č. 105/2011, ktoré ukladá 
poslancom pripraviť anketu.  
Ing. Patrik Františka – je potrebné pripraviť návrh otázok zameraných na občanov s cieľom 
zistiť, prečo neprišli na verejné zhromaždenie občanov. Každý poslanec má pripraviť 2-3 
otázky, z ktorých bude zostavená anketa. Na základe vyhodnotenia tejto ankety sa pripraví 
nasledujúce verejné zhromaždenie občanov. 
Ing. Patrik Františka – požiadal o informáciu o plnení uzn. č. 81/2011 o vydaní rozhodnutia 
na okamžité odstránenie stavby za budovou TJ. 
Ivan Čičmanec – v súčasnosti je začaté priestupkové konanie, bolo vydané rozhodnutie na 
odstránenie stavby na ich vlastné náklady. Po uplynutí lehoty sa bude pokračovať v zmysle 
zákona.  
Mgr. Silvia Benková – upozornila, že pri uzn. č. 101/2011 o petičnom výbore na rozšírenie 
mosta ponad diaľnicu o chodník nebol schválený termín a úlohy. 
OcZ zobralo Správu o kontrole plnenia uznesení prijatých OcZ – č.2011/4 na vedomie. 
 
K 5) Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2011 
 
Ivan Čičmanec – uviedol, že písomný materiál bol poslancom doručený. Odporúča OcZ  
predložený plán schváliť.  
Hlasovanie: 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 
           za návrh: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0 
 
K 6) Prerokovanie  a schválenie Dodatku č. 1 k VZN obce Batizovce č. 1/2011 
o označovaní ulíc, verejných priestranstiev a číslovaní stavieb v obci Batizovce 
 
Mgr. Silvia Benková  – uviedla, že návrh dodatku k VZN bol poslancom doručený. Boli 
prijaté uznesenia, ktorými sa schválili názvy ulíc Kvetná a K potoku. Obec má však schválené 
VZN  o označovaní ulíc, verejných priestranstiev a číslovaní stavieb, preto je potrebné tieto 
názvy schváliť aj dodatkom k VZN.   
Hlasovanie: 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 
           za návrh: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0 
 
K 7) Prerokovanie  a schválenie VZN obce Batizovce č. 3/2011 o podmienkach predaja 
výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 
 
Zuzana Reichová, sam.odb.referentka (PaM)- uviedla, že návrh VZN bol poslancom 
doručený. Úloha vypracovať nové VZN vyplynula z kontroly  vykonanej Regionálnou 
veterinárnou a potravinovou správou z dôvodu novelizácie zákona č. 455/1991.   
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Hlasovanie: 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 
           za návrh: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0 
 
K 9)  Správa o čerpaní rozpočtu obce za I. polrok 2011 
 
Ing. Mária Melicherová – predniesla správu o čerpaní rozpočtu obce za I. polrok 2011, 
v ktorej konštatovala, že plnenie rozpočtu je v súlade s prijatým rozpočtom, skutočné príjmy 
omnoho prevyšujú výdavky a napriek tomu, že je potrebná opatrnosť vo výdajovej oblasti 
prichádzajú do úvahy aj investície do budovy MŠ, prípadne iné nutné investície. 
OcZ zobralo Správu o čerpaní rozpočtu obce za I. polrok 2011 na vedomie.  
     
K 10) Rôzne 
 
Ivan Čičmanec informoval o došlej korešpondencii, rôznych činnostiach a aktivitách:  

- list od Slovakia INN, s.r.o. Batizovce – Ospravedlnenie neúčasti na zasadnutí OcZ, 
- Dodatok č. 1 k Dohode o vytvorení spoločného školského obvodu zo dňa 26.5.2004 
uzatvorený s Mestom Svit. Do školského obvodu bola zahrnutá aj ZŠ na Ul. Komenského 
z dôvodu, aby mohlo byť rodičom žiakov vyplácané cestovné, 

- oprava uznesenia č. 90/2011 o zámene pozemku medzi obcou Batizovce a p. Ladislavom 
Baloghom.  Nakoľko parcela č. 1162/2, ktorej sa zámena týka, je v bezpodielovom 
vlastníctve oboch manželov Baloghových, je potrebná úprava uznesenia: OcZ schvaľuje 
opravu uznesenia č. 90/2011 takto: OcZ schvaľuje zámenu pozemku medzi p. Ladislavom 
Bologhom a manželkou Zdenkou Baloghovou, rod. Horevajovou a Obcou Batizovce. Ide 
o pozemok parc. č. 1162/2 o výmere 1413 m² za pozemok parc. č. 3183/2 o výmere 1462 
m². Rozdiel 49 m² za cenu 16,59 €/m² doplatí obci Batizovce pán Ladislav Balogh a 
manželka Zdenka Baloghová, rod. Horevajová v zmysle uznesenia OcZ č. 161/2008 
z 18.9.2008, 
Hlasovanie: 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 

           za návrh: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0 
-  rozhodnutie Správy katastra Poprad o povolení vkladu v prospech p. Karola Dračku,  
- žiadosť Zuzany Čonkovej a Rudolfa Dunku o pridelenie stavebného pozemku na 

Cintorínskej ulici. Obec disponuje stavebným pozemkom v danej lokalite oproti bytovkám – 
parc. č. 1657/13. 

Ing. Ján Hudák – odporúča odpovedať na žiadosť v tom zmysle, že obec nemôže stavebný 
pozemok prideliť, ale predať a oznámiť im cenu za m². 

 Hlasovanie za návrh:  
   8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák),  
                          za návrh: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0  
Ivan Čičmanec  
- List JUDr. Sabíny Gečeovej, advokátska kancelária, ktorá zastupuje Máriu Durániovú – 

žiadosť o prekládku verejného vodovodu – vyžiadanie stanoviska obce. Vodovod je na 
súkromnom pozemku p. Durániovej na rohu ulíc Partizánska a Sládkovičova. Tento 
pozemok bol odpredaný MNV v 70.-80.- tych rokoch. Po vzájomnej diskusii dospeli 
poslanci k návrhu zvolať stretnutie zástupcov PVS, a.s. Poprad a PVPS, a.s. Poprad 
a starostom obce za účelom  prehodnotenia a následného možného riešenia danej situácie,  
Hlasovanie 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 

            za návrh: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0 
- žiadosť o spriemerovanie splátok v splátkovom kalendári p. Danky Pitoňákovej – Beruška, 

Batizovce,  
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Hlasovanie 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 
            za návrh: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0 
- list p. Pavla Omastu, Batizovce v ktorom predostiera sťažnosť voči uzneseniu OcZ                 
č. 93/2011, po vzájomnej diskusii odporučili poslanci odpovedať na list v tom zmysle, že 
prijaté uznesenie č. 93/2011 je v súlade so zákonom č. 369/90 Zb.  
Hlasovanie 8 prítomných  poslancov (neprít. J. Rodák) 

            za návrh: 8, proti návrhu: 0, zdržali sa: 0 
 - oznámenie MO Matice slovenskej Batizovce o uskutočnení Povstaleckej vatry pri 

príležitosti 67. výročia SNP dňa 26.8.2011 o 19.00 hod. 
Ľubomír Šoltís informoval o priebehu 30. ročníka Spomienkovej súťaže hasičských 

družstiev konaného dňa 21.8.2011, 
Ivan Čičmanec – informoval o vykonaných kontrolách vo veciach zvereného výkonu štátnej 

správy na úseku ochrany pred požiarmi, pre malé zdroje znečisťovania ovzdušia a na úseku 
ochrany prírody a krajiny. Nahlásená je ešte kontrola na úseku hospodárskej mobilizácie. 

   - informoval o pripravovanej akcii – „Cesta ku prameňu“ – výstup na Batizovské pleso, 
ktorý sa uskutoční 15.9.2011 

 
11) Interpelácia poslancov, diskusia 
 
Mgr. Silvia Benková – na základe podnetov od občanov požiadala, či by mohli miestni hasiči 

postupne prečistiť kanály v obci.  
Ľubomír Šoltís – hasiči evidujú viac miest, kde je potrebné prečistiť kanály a za týmto 

účelom bude zorganizovaná brigáda. Upozornil, že po posledných prívalových dažďoch boli 
vytopené záhrady na ul. Jurkovičovej, kde je kanál za záhradami zanesený, je potrebné ho 
vyčistiť a upraviť betónovými kockami. Hasiči by vykonali aj tieto práce. 

Ing. Ján Hudák – ak bude pretrvávať súčasné horúce počasie a nebude pršať je potrebné 
nové asfaltové cesty poliať vodou, aby sa asfalt nelepil, 

- je potrebné prečistiť miestny potok, na niektorých miestach prevísajú konáre stromov 
a bránia prietoku vody, 

- upozornil na ukončenie kanála pri budove bývalej špeciálnej školy na Ul. Štúrovej, ktoré je 
potrebné opraviť, 

- na základe podnetu od občanov požiadal o vykosenie trávnatého pásu popri Ul. školskej, 
- na základe podnetu od občanov požiadal o úpravu chodníka smerom od Ul. Nálepkovej 

k domu služieb, 
- požiadal, aby zmeny plánovaných termínov OcZ boli ohlásené skôr. 
Ľubomír Šoltís – informoval, že v dňoch 30.9.,1.-2.10.2011 a 8.-9.10.2011 prebehne školenie 

a skúšky členov OHZ Batizovce. Školenie je hradené z finančných prostriedkov získaných 
vďaka projektu, 

- požiadal o pomoc pri oprave odkvapov na požiarnej zbrojnici, 
- požiadal, či by bolo možné orezať stromy na Ul. Nálepkovej pri r.d. č. 161, ktoré zasahujú 

na komunikáciu a zhoršujú výhľad, 
- navrhol naplánovať pracovné stretnutie poslancov, na ktorom by si obišli a obhliadli obecné 

budovy a rómsku osadu, aby vedeli v akom stave tieto budovy sú a tak mohli lepšie 
rozhodovať o veciach týkajúcich sa týchto budov. 

Ing. Patrik Františka – podotkol, že zasadnutia obecnej rady by mali byť skôr ako týždeň 
pred zasadnutím OcZ a v neskoršom čase z dôvodu pracovných povinností členov OcR. 
Niektoré veci by mohla prejednať rada a na zasadnutie OcZ by sa dostal už len výstup. 
Starosta obce môže po prejednaní na OcR ďalej vo veci konať, keďže OcR je poradným 
orgánom. 
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Ing. František Lizák  – požiadal o informáciu či môže upraviť zelený pás medzi chodníkom 
ku rim.-kat. kostolu a r.d. č. 199, kde sú zničené obrubníky a zanesený kanál. Chcel by tento 
priestor upraviť a vysadiť tam kvety.  

Ivan Čičmanec – takáto úprava môže byť vykonaná. Do kanála je potrebné osadiť žľabovky. 
 
K 12) Návrh na uznesenia 
 
Ing Patrik Františka  prečítal prítomným poslancom návrh na uznesenia zo zasadnutia OcZ. 
 
Uznesenia z 5. zasadnutia OcZ sú  neoddeliteľnou súčasťou tejto zápisnice. 
 
K 13) Záver 
 
Ivan Čičmanec ukončil zasadnutie OcZ poďakovaním prítomným za účasť. 
 
Poznámky:  
Súčasťou zápisu z rokovania OcZ je prílohová časť: 
- uznesenia 
- pozvánka 
- prezenčná listina 
- k bodom programu: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9    
 
 
V Batizovciach 25. 08. 2011 
 
 
        Ivan  Č i č m a n e c  
              starosta obce 
 
 
 

Overovatelia zápisnice:   Mgr. Silvia Benková 
 

František Varholík 
 
 

Zapisovateľ:    Miroslava Šalátová   
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U Z N E S E N I A 
z 5. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Batizovciach,  konaného dňa 25. 08. 2011 

 
 

Obecné zastupiteľstvo prijíma nasledovné uznesenia: 
 
K bodu 2. Schválenie programu, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba  

návrhovej komisie  
Uznesenie č. 107/2011 
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje  
program zasadnutia OcZ. 
 
K bodu 3. Prerokovanie a schválenie čiastkovej zmeny ÚPD obce č.1 
Uznesenie č. 108/2011 
Obecné zastupiteľstvo   
- schvaľuje podľa § 26 ods. 3 a § 27 ods. 3 Zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov, vo väzbe na § 11 ods. 4 písm. c) Zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov :  
1. Zmenu a doplnok č. 1 k ÚPN-O obce Batizovce vypracovanú Ing. arch. Michalom 
Kuvikom – ARCHING s.r.o. Spišská Nová Ves pre zmenu funkčného usporiadania plôch 
bývania, občianskej vybavenosti, športu a príslušnej technickej infraštruktúry v lokalite 
Panské záhrady 1 
2. Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2011, ktorým sa vyhlasuje zmena záväznej časti ÚPN-O 
obce Batizovce 
- súhlasí s  vyhodnotením pripomienok podaných v rámci prerokovania Zmeny a doplnku č. 1 
ÚPN-O obce v zmysle § 22 ods. 5 staveb. zákona, dotknutých orgánov. 
- konštatuje, že návrh Zmeny a doplnku č. 1 ÚPN-O obce Batizovce preskúmal a posúdil 
Krajský stavebný úrad v Prešove podľa § 25 stavebného zákona, na základe ktorého vydal 
listom č.2011-646-02 zo dňa 23.8.2011 súhlasné stanovisko s návrhom Zmeny a doplnku č. 1. 
- ukladá starostovi obce v Batizovciach: 

-  opatriť dokumentáciu Zmeny a doplnku č. 1 ÚPN-O obce Batizovce schvaľovacou                
doložkou                                                                                                                                                                     

                                                         Zodpovedný starosta obce 
                                                         Obstarávateľka ÚPD RNDr. Eleonóra Weissová 

- zabezpečiť uloženie dokumentácie spolu s kompletnou pôvodnou schválenou ÚPD 
tak, ako to ukladá § 17 Vyhl. č. 55/2001 Z.z. na OcÚ, Spoločný stavebný úrad vo 
Svite a Krajský stavebný úrad v Prešove 

- po schválení Zmeny a doplnku č. 1 a po zverejnení na dobu 30 dní na verejnej tabuli 
zaslať všeobecne záväzné nariadenie a výpis z uznesenia, ktorým došlo k ich 
schváleniu na Krajský stavebný úrad v Prešove 

                                                                        
                                                          Zodpovedný: starosta obce 
                                                          Obstarávateľka ÚPD RNDr. Eleonóra Weissová 
 
K bodu 8. Prerokovanie a schválenie úpravy rozpočtu obce na rok 2011 – 3. rozpočtové 
opatrenie 
Uznesenie č. 109/2011 
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje  
úpravu rozpočtu obce na rok 2011 - 3. rozpočtové opatrenie. 
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Uznesenie č. 110/2011 
Obecné zastupiteľstvo  ukladá  
vypracovať nové VZN o určení čiastočných úhrad v školských zariadeniach. 
Termín: do najbližšieho OcZ    Zodpovedný: ekonómka obce 
 
  
K bodu 4. Správa o kontrole plnenia uznesení prijatých OcZ – č.2011/4 
Uznesenie č. 111/2011 
Obecné zastupiteľstvo  berie na vedomie  
Správu o kontrole plnenia uznesení prijatých OcZ – č.2011/4. 
 
K bodu 5.  Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2011 
Uznesenie č. 112/2011 
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje  
Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2011. 
 
K bodu 6. Prerokovanie  a schválenie Dodatku č. 1 k VZN obce Batizovce č. 1/2011 
o označovaní ulíc, verejných priestranstiev a číslovaní stavieb v obci Batizovce 
Uznesenie č. 113/2011 
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje  
Dodatok č. 1 k VZN obce Batizovce č. 1/2011 o označovaní ulíc, verejných priestranstiev 
a číslovaní stavieb v obci Batizovce. 
 
K bodu 7. Prerokovanie  a schválenie VZN obce Batizovce č. 3/2011 o podmienkach predaja 
výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 
Uznesenie č. 114/2011 
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje  
VZN obce Batizovce č. 3/2011 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 
trhových miestach. 
 
K bodu 9. Správa o čerpaní rozpočtu obce za I. polrok 2011 
Uznesenie č. 115/2011 
Obecné zastupiteľstvo  berie na vedomie 
Správu o čerpaní rozpočtu obce za I. polrok 2011.  
 
K bodu 10. Rôzne 
Uznesenie č. 116/2011 
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje  
opravu znenia uznesenia  č. 90/2011 takto: „OcZ schvaľuje zámenu pozemku medzi p. 
Ladislavom Baloghom a manželkou Zdenkou Baloghovou, rod. Horevajovou a Obcou 
Batizovce. Ide o pozemok  parc. č.1162/2 o výmere 1413 m2 za pozemok parc.č.3183/2 
o výmere 1462 m2. Rozdiel 49 m2  za cenu 16,59 €/ 1m2  doplatí obci pán  Ladislav Balogh 
a manželka Zdenka Baloghová, rod. Horevajová v zmysle uzn. č.161/2008 z 18.9.2008.“ 

 
Uznesenie č. 117/2011 
Obecné zastupiteľstvo  odporúča starostovi  
vybaviť žiadosť p. Čonkovej a jej druha p. Dunku v zmysle uznesenia č. 161/2008. 
Zodpovedný: starosta obce     Termín: do 14.9.2011  
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Uznesenie č. 118/2011 
Obecné zastupiteľstvo  odporúča starostovi  
zvolať stretnutie so zástupcami PVS a.s. a PVPS a.s. Poprad k prejednaniu žiadosti pani             
M. Durániovej v zastúpení jej právnej zástupkyne vo veci prekládky verejného vodovodu. 
Zodpovedný: starosta obce     Termín: do 30.9.2011  
 
Uznesenie č. 119/2011 
Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje  
úpravu splátkového kalendára pre p. Danku Pitoňákovú – Beruška v zmysle žiadosti zo dňa 
17.8.2011. 
 
Uznesenie č. 120/2011 
Obecné zastupiteľstvo  odporúča starostovi 
odpovedať na list p. Omastu týkajúceho sa uznesenia č. 93/2011, že uvedené uznesenie bolo 
prijaté v súlade so zákonom č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení platných právnych 
úprav. 
 
K bodu 11. Interpelácia poslancov, diskusia 
 
Uznesenie č. 121/2011 
Obecné zastupiteľstvo  odporúča starostovi 
zaoberať sa interpeláciou poslancov. 
 
 
 

Ivan  Č i č m a n e c    
     starosta obce 

 
 
 
 
 
 
 
Návrhová komisia:   
 
Ing. Patrik Františka 
 
Ing. Ján Hudák 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

STAROSTA  OBCE   B A T I Z O V C E 

Obecný úrad, Štúrova 29/2, Batizovce, PSČ 059 35 

 
 

P O Z V Á N K A 
 
     V zmysle zákona SNR č.369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení platných právnych 
úprav 
 
 

z v o l á v a m 
 

5. zasadnutie obecného zastupiteľstva 
 
 
 
na deň 25. 08. 2011 /štvrtok/ so začiatkom o 16.30 hod. v zasadacej miestnosti OcÚ 
Batizovce s nasledovným programom: 
 
1. Otvorenie  
2. Schválenie programu, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba návrhovej 

komisie 
3. Prerokovanie a schválenie čiastkovej zmeny ÚPD obce č.1  
4. Správa o kontrole plnenia uznesení prijatých OcZ – č.2011/4 
5. Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2011 
6. Prerokovanie a schválenie Dodatku č.1 k VZN obce Batizovce č.1/2011 o označovaní 

ulíc, verejných priestranstiev a číslovaní stavieb v obci Batizovce 
7. Prerokovanie a schválenie VZN obce Batizovce č.3/2011 o podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 
8. Prerokovanie a schválenie úpravy rozpočtu obce na rok 2011 – 3. rozpočtové opatrenie 
9. Správa o čerpaní rozpočtu obce za I. polrok 2011  
10. Rôzne 
11. Interpelácia poslancov, diskusia 
12. Návrh na uznesenie 
13. Záver 
 
 
 
Batizovce 17. 08. 2011 
 
  
                                                                                     Ivan Č i č m a n e c   
              starosta obce 
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VŠEOBECNE   ZÁVÄZNÉ   NARIADENIE OBCE  
BATIZOVCE 

 
ČÍSLO  4  zo dňa 25.8.2011 

 
ktorým sa vyhlasuje záväzná časť Zmeny a doplnku č. 1 ÚPN-O Batizovce. 

 
 
 Obecné zastupiteľstvo obce Batizovce v zmysle § 26 ods. 3 a § 27 ods. 3 zákona č. 
50/76 Zb. v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie: 
 

Čl. I 
 

1. Obecné zastupiteľstvo obce Batizovce vyhlasuje záväznú časť Zmeny a doplnku č. 1 obce 
Batizovce, ktorá obsahuje záväzné regulatívy územného rozvoja z hľadiska funkčného 
a priestorového usporiadania územia v grafickej prílohe územného plánu obce pre funkciu 
bývania, občianskej vybavenosti, športu a príslušnej technickej infraštruktúry v lokalite 
Panské záhrady 1. 

 

Čl. II 
 
 Dokumentácia schválenej Zmeny a doplnku č. 1 k územnému plánu obce Batizovce  – 
je uložená na: 
- obci Batizovce 
- Krajskom stavebnom úrade v Prešove 
- Spoločnom stavebnom úrade vo Svite 
 
 

Čl. III. 
 

Toto nariadenie nadobúda platnosť dňom vyvesenia na úradnej tabuli a internetovej stránke 
obce . 
Nadobúda účinnosť 30. dňom od vyvesenia na úradnej tabuli a internetovej stránke obce.  
 
 
 
       
                                                                                                   Ivan Čičmanec 
                            starosta obce 
 
 
 
 
Vyvesené dňa  26.8.2011 
 
Zvesené dňa .................. 
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HLAVNÝ KONTROLÓR OBCE BATIZOVCE  
 
 
 

Plnenie prijatých uznesení OcZ č. 2011-4 
 
 
Na základe Plánu kontrolnej činnosti na I.. polrok 2011, ktorý je vypracovaný v zmysle § 18f 
odst. 1 zak. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a schválený 
OcZ  uz. č. 24/2011 z 24.2.2011 bola vykonaná: 
 
kontrola:     plnenia prijatých uznesení OcZ 2011 -  4 
 
za obdobie:   27.12.2010 – 25.08.2011  
 
ku dňu:   16.8.2011  
 
ktorá podáva prehľad o prijatých uzneseniach, ktoré sú nesplnené, resp. sú v plnení. 
 
Informácie o splnených uzneseniach budú podané nositeľom zodpovednosti za príslušné 
uznesenie na zasadnutí OcZ.  
 
Správa o plnení uznesení prijatých OcZ nie je materiál uzavretý, proces rokovania OcZ môže 
priniesť zmeny, resp. úpravy. 
 
Príloha č. 1  -  Uznesenia OcZ v plnení k 16.8.2011 
 
Odporúčanie pre OcZ:    
 
Zobrať na vedomie Plnenie prijatých uznesené OcZ č. 2011 – 4 
 
 
 
 
 
Batizovce 16.8.2011 
 
 
 
 Janka Jecušková 
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N Á V R H 
 
 

HLAVNÝ KONTROLÓR OBCE BATIZOVCE  
 
 
 
 
 

Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2011 
 
 
 
 
 

Na základe § 18 f ods. (1), zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov predkladám obecnému  zastupiteľstvu Plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2011 
v tomto znení: 
 
1. Stanovisko 
- k rozpočtu obce na rok 2012 (§ 18 f, odst. (1), ods. c) 
 
2. Správa 
- o výsledkoch z jednotlivých kontrol (§ 18 f, odst. (1), ods. d) 
 
3. Kontrolné akcie 
- v súčinnosti so samostatným odborným referentom, ekonómom obce: 
   - prvotné doklady z poskytnutej dotácie OZ FO Batizovce (hospodárnosť, efektívnosť,  
     správnosť) 
- pohľadávky obce 
- plnenie nájomných zmlúv uzavretých obcou na užívanie obecného majetku 
 
4. Rôzne 
- kontroly vyplývajúce z návrhov poslancov OcZ 
- štúdium aktuálnych legislatívnych predpisov 
- odborné štúdium, školenia, semináre, stretnutia Tatransko-Spišského regionálneho združenia  
  HKMaO SR 
- účasť na príprave rozpočtu na rok 2012 a na roky 2013 a 2014 
 
 
 
Batizovce 21.6.2011 
 
 
 
 
 
         Janka Jecušková 
                hlavný kontrolór obce 
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DODATOK č.1/2011 
k VZN OBCE BATIZOVCE č.1/2011  

o označovaní ulíc, verejných priestranstiev a číslovaní stavieb v obci Batizovce.   

Obecné zastupiteľstvo v Batizovciach podľa § 6 ods. 1 a v súlade s § 2b a 2c zákona SNR č. 
369/ 1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle Vyhlášky 
Ministerstva vnútra SR č.31/2003 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o označovaní ulíc 
a iných verejných priestranstiev a o číslovaní stavieb vydáva Dodatok č.1/2011 k VZN 
č.1/2011 o označovaní ulíc, verejných priestranstiev a číslovaní stavieb v obci Batizovce 
(ďalej len Dodatok). 

 
 

Čl. I 
Predmet 

 
Týmto Dodatkom sa určuje názov nových ulíc: „Kvetná“ na pozemku parc.č.1110/4 
a „K potoku“ na pozemku parc.č.1110/21, 1110/22. Súčasťou tohto Dodatku je grafická 
príloha č.1 , ktorá vyznačuje priebeh nových ulíc. 
 
 

 Čl. II 
Popis lokalizácie ulice a zdôvodnenie názvu 

 
Nové ulice sú kolmo napojené na Záhradnú ulicu. Dôvodom ich vzniku je výstavba nových 
rodinných domov. Názov ulíc odsúhlasilo Obecné zastupiteľstvo v Batizovciach uznesením 
č.95/2011 a č.96/2011. 
 
 

Čl. III 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Návrh Dodatku bol na úradnej tabuli OcÚ vyvesený dňa ............................... 

2.  Dodatok bol schválený na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa ..................... uznesením 
č. ...................... a  nadobúda účinnosť dňom ........................  

3.  Schválený  Dodatok bol zverejnený na úradnej tabuli OcÚ .......................... 

 
 
 
 
V Batizovciach 06.07.2011                                 
 
 
 
 
          Ivan  Č i č m a n e c  
               starosta obce 
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VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
OBCE  BATIZOVCE  č.   3 /2011 

 
 

o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 
miestach 

 
Obecné zastupiteľstvo (OcZ) v Batizovciach v zmysle § 6 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v súlade s § 3 ods. 3 zákona NR SR                 
č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 
miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení 
neskorších predpisov prijalo všeobecne záväzne nariadenie (VZN) nasledujúceho znenia. 
 
 

Článok 1 
Predmet všeobecne záväzného nariadenia 

 
Toto VZN  upravuje podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 
miestach v obci Batizovce, úlohy obce pri zriaďovaní a povoľovaní trhových miest, 
povinnosti fyzických a právnických osôb pri predaji výrobkov a poskytovaní služieb na 
trhových miestach a oprávnenia orgánov dozoru pri kontrole dodržiavania tohto všeobecne 
záväzného nariadenia. 
 
 

Článok  2 
Základné pojmy 

 
1. Pre účely tohto VZN sa pod pojmom trhové miesto rozumie trhovisko a ambulantný predaj 
       pričom 

a) trhoviskom  je nekryté alebo čiastočne kryté priestranstvo trvale vyhradené na 
sústredený predaj výrobkov a poskytovanie služieb, 

b) ambulantným predajom  je predaj v stánkoch s dočasným stanovišťom, predaj na 
prenosných predajných zariadeniach, predaj v pojazdnej predajni a sezónny predaj na 
verejnom priestranstve. Za stánok s dočasným stanovišťom sa nepovažuje predajné 
zariadenie, na ktorého zriadenie  sa vyžaduje stavebné povolenie podľa osobitného 
predpisu.  (§ 54 – 57 zák. č. 50/1976 Zb. o pozemnom plánovaní a stavebnom  poriadku v znení 
neskorších predpisov – úplné znenie č. 109/1998 Z.z.)    

 
2. Predaj výrobkov  a    poskytovanie  služieb na trhových miestach musí vyhovovať 

všeobecným technickým, hygienickým a prevádzkovým podmienkam. 
 

 
Článok 3 

Povolenie na zriadenie trhového miesta a predaj výrobkov a poskytovanie služieb 
 

1. Povolenie na zriadenie trhového miesta  a na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na 
trhovom mieste vydáva Obec Batizovce. Poplatok za predaj je uhradený na Obecnom úrade 
v Batizovciach v zmysle VZN Obce Batizovce o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné  stavebné odpady (§ 14). 
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2. Pri povoľovaní zriadenia trhového miesta obec prihliada na ochranu verejného poriadku, 
verejný záujem, účelnosť, bezpečnosť a kultúrnosť predaja výrobkov a poskytovania 
služieb a na hygienické štandardy pre predávajúcich.  

 
3. Obec pre účely tohto všeobecne záväzného nariadenia určuje trhové miesto: 
     -  priestor pri obecnom úrade na ktorom sa nachádzajú predajné pulty. 

 
 

Článok 4 
Správa trhových miest 

 
Správu trhových miest s ambulantným predajom vykonáva obec Batizovce.  

 
 

Článok 5 
Sortiment výrobkov, tovarov a služieb, ktorých predaj a poskytovanie je povolené 

 
1. Na trhových miestach sa môžu predávať: 

a) ovocie a zelenina, orechy, mak, zemiaky 
b) potravinárske výrobky v spotrebiteľskom balení  
c) kvety, výrobky z kvetov a zelene 
d) dreviny, kry a ich priesady, semená kvetov a zeleniny 
e) drobné umelecké predmety, a drobné remeselné výrobky 
f) spotrebný tovar, ktorým sú najmä textilné výrobky, obuv, domáce potreby, drobný tovar, 

papierenské výrobky, výrobky spotrebnej techniky, drogériový tovar, športový tovar, 
výrobky z dreva a prútia, hračky, knihy a pod. 

g) živá hydina len na základe veterinárneho osvedčenia 
 

2. Na trhových miestach  možno poskytovať tieto služby: 
a) brúsenie nožov, nožníc a nástrojov 
b) oprava dáždnikov 
c) drobné remeselné služby pre občanov 

 
 

Článok 6 
Zákaz predaja niektorých výrobkov 

 
Na trhových miestach sa zakazuje predávať: 

a) zbrane a strelivo, 
b) výbušniny a pyrotechnické výrobky, 
c) tlač a iné veci ktoré ohrozujú mravnosť, 
d) tabak a tabakové výrobky, 
e) liehoviny, destiláty a spotrebiteľsky balené alkoholické nápoje 
f) jedy, omamné a psychotropné látky, 
g) lieky, 
h) automobily, motocykle, ich súčiastky a príslušenstvo 
i) nebezpečné zvieratá a živočíchy s výnimkou konzumných rýb, 
j) huby akéhokoľvek druhu. 
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Článok 7 
Podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb na území obce 

 
1. Na trhových miestach uvedených v článku 3 ods. 3 tohto nariadenia môžu predávať 

výrobky a poskytovať služby: 
a) fyzické a právnické osoby oprávnené na podnikanie podľa osobitných predpisov 
b) fyzické osoby predávajúce rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej pestovateľskej 

a chovateľskej činnosti alebo lesné plody 
c) fyzické osoby  predávajúce vlastné použité výrobky v primeranom množstve medzi 

sebou. 
 
2. Predávať výrobky podľa ods.1 písm. b) a c) môžu za rovnakých podmienok i občania iných   
    členských štátov Európskej únie. 
 
3. Predávajúci potravinárske výroby sú povinní predložiť registráciu v zmysle § 6 ods. 1 

zákona NR SR č. 152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších predpisov na miestne 
príslušnej regionálnej veterinárnej a potravinovej správe. 

 
4. Predaj na trhových miestach nesmú vykonávať osoby mladšie ako 18 rokov a osoby 

pozbavené spôsobilosti na právne úkony alebo s obmedzením spôsobilosti vo veciach 
súvisiacich s týmto poriadkom. 

 
 

Článok 8 
Povinnosti predávajúcich na trhových miestach  

 
1. Predávajúci na trhovom mieste je povinný: 
-  označiť svoje predajné zariadenie podľa osobitných predpisov 
-  používať elektronickú registračnú pokladňu 
-  udržiavať miesto predaja výrobkov a poskytovania služieb čisté po celú dobu a po skončení  
    predaja 
-  zreteľne označiť predávané výrobky a poskytované služby cenou 
-  vykonávať pri predaji váženého tovaru váženie spôsobom umožňujúcim spotrebiteľovi   
    kontrolu správnosti váženia 
-  dodržiavať osobnú hygienu a hygienu predaja 
-  zanechať po skončení predaja predajné miesto čisté. 
 
2. Predávajúci zo SR a iného členského štátu na  trhovom mieste je povinný správcovi   
    trhového miesta s ambulantným  predajom predložiť: 

- doklad o oprávnení na podnikanie (živnostenský list vydaný príslušným 
živnostenským úradom v SR), povolenie na predaj výrobkov a poskytovanie služieb 
na trhovom mieste a doklad totožnosti 

- doklad o zaplatení nájomného za prenajaté zariadenie alebo predajnú plochu na predaj 
na príslušný deň 

- zdravotný preukaz a posudok príslušného orgánu na ochranu zdravia ak to vyžaduje 
charakter predávaného tovaru poskytovaných služieb 

- doklad o nadobudnutí tovaru, doklad sa nevyžaduje ak ide o predaj vlastných 
použitých výrobkov medzi občanmi v primeranom množstve 

- výrobcovia malého množstva potravín z vlastnej pestovateľskej činnosti sa musia 
preukázať potvrdením z príslušnej obce, v katastri ktorej sú  vlastníkmi 
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poľnohospodárskej pôdy, v ktorom sú taxatívne vymenované pestované 
poľnohospodárske produkty a viesť evidenciu podľa platných predpisov pre aktuálny 
rok (§ 23 ods. 3 Výnosu MP SR a MZ SR z 12. apríla 2006 č. 28167/2007 – OL)  

- pri predaji z pojazdných predajní na predmetné vozidlo Rozhodnutie o jeho schválení 
na  túto činnosť príslušným Regionálnym úradom verejného zdravotníctva vydaného 
na území SR a súčasne plniť povinnosti v ňom uložené. 

 
3. Trhový alebo ambulantný predaj ako i poskytovanie služieb sa môže vykonávať na 

miestach určených týmto všeobecne záväzným nariadením. 
 
4. Predávajúci môžu svoju činnosť zahájiť až po zaplatení správneho poplatku správcovi 

trhového miesta. 
 
5. Predávajúci je povinný dodržiavať povinnosti podľa článku 8 tohto VZN. 
 

 
Článok 9 

Orgány dozoru a sankcie 
 
1. Dozor nad dodržiavaním tohto všeobecne záväzného nariadenia v zmysle Zákona              
č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 
miestach v znení neskorších predpisov vykonáva: 
- Slovenská obchodná inšpekcia 
- Obec Batizovce  
- ďalšie orgány, ktorým kontrolné oprávnenie prislúcha podľa osobitných predpisov. 
 

2. Orgány môžu uložiť pokutu za porušenie ustanovení tohto nariadenia a príslušných 
zákonov vzťahujúcich sa na predaj na trhových miestach fyzickej alebo právnickej osobe 
do výšky 16 596,96 € v zmysle zákona 178/1998 Z.z. v znení neskorších  zmien 
a predpisov. 

 
3. Pokuty uložené obcou sú príjmom obce. 
 
4. Orgány dozoru môžu zakázať predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových 

miestach fyzickej osobe alebo právnickej osobe, ktorá bez povolenia zriadila trhové miesto 
alebo bez povolenia predáva výrobky alebo poskytuje služby na trhovom mieste alebo 
porušuje povinnosti predávajúcich na trhovom mieste. 

 
5. Pokutu možno uložiť do jedného roka odo dňa, keď orgány dozoru zistili porušenie 

povinnosti, najneskôr však do troch rokov odo dňa, keď k porušeniu povinnosti došlo. 
 
6. Pokutu nemožno uložiť, ak bola za to isté porušenie povinností uložená pokuta podľa 

osobitných predpisov. 
 
7. Oprávnenia dozorných a iných orgánov a ukladanie pokút podľa osobitných predpisov nie 

sú týmto VZN dotknuté. 
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Článok 10 
Záverečné ustanovenie 

 
1. VZN obec Batizovce č.  3/2011 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb 

na trhových miestach bolo schválené uznesením OcZ zo dňa 25.8.20111                     
a nadobúda účinnosť dňa  9.9.2011 

 
2. Schválené VZN Obce Batizovce č. 3/2011 o podmienkach predaja výrobkov  
    a poskytovania služieb ruší VZN č.20/1999 o podmienkach predaja výrobkov  
    a poskytovania služieb na trhových miestach. 
 
3. Návrh VZN  č. 3/2011 bol na úradnej tabuli OcÚ vyvesený 2.8.2011 
 
4. Schválené VZN č.  3/2011 bolo zverejnené na úradnej tabuli OcÚ dňa  26.8.2011 
 
 
 
 
 
 
 
         Ivan Čičmanec  
          starosta obce 
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Správa o čerpaní rozpočtu za I. polrok 2011 so stavom k 30.06.2011 
 
Správa je predkladaná za obdobie 1.1. – 30.6.2011. Podľa toho by malo byť plnenie i čerpanie 
rozpočtu vo výške cca 50 %. Správa je zameraná v príjmovej i výdavkovej časti na položky, 
ktoré vykazujú výraznejšie  odchýlky od normy. 
 
Výdavková časť: 

- údržba výpočtovej techniky – rozpočet je 664,-- € čerpanie je 724,66 €. Je tam však 
zaúčtovaný aj nákup toneru do tlačiarne v sume 79,80 €, ktorý bude preúčtovaný na 
materiál, takže po odúčtovaní bude čerpanie 644,86 €, takže rozpočet zatiaľ nebude 
prečerpaný, no  v prípade, že budú potrebné nejaké väčšie opravy bude potrebná 
úprava tejto položky 

- školenia, kurzy, semináre je rozpočet 500,-- €, čerpanie je 596,10, no tiež je tam 
zaúčtovaná omylom položka, ktorá tam nepatrí a to členské RVC v sume 156,10 €, 
teda po odpočítaní tejto sumy bude čerpanie 440,-- €. Pri  najbližšej úprave rozpočtu 
bude potrebná úprava tejto položky, nakoľko od mesiaca september sú plánované 
ďalšie školenia  

- všeobecné služby – rozpočet je 450,-- €, čerpanie je 480,64 €, tam bude určite 
potrebná úprava rozpočtu, pretože je tam účtovaná aj suma za  verejné obstarávanie 
a aukciu a ďalšie verejné obstarávanie vrátane aukcie by ešte malo prebehnúť na 
prečerpávaciu stanicu 

- dotácia neziskovým organizáciám je rozpočet 6 500,-- €, čerpanie je 15 363,01 €, je 
tam však omylom zaúčtovaná suma 1 .639,90 €, čo je dotácia SZUŠ za tri mesiace. Po 
oprave bude  čerpanie 41,89 % 

- stravovanie zamestnancov je rozpočet 6 300,-- €, plnenie je 5 125,52 €, to je na 81,36 
%, avšak stravné lístky sú už kúpené až do mesiaca november, preto nebude potrebná 
úprava 

- leasing je čerpanie na 97,6 %, avšak leasing je už vyplatený, teda ďalšie čerpanie už 
nebude 
Celkové čerpanie za kapitolu Obecný úrad je 41,27 % 

- kapitola PO – rozpočet bol 9 261,-- €. upravený rozpočet je 13 561,-- €, čerpanie je    8 
855,64 € - teda 65,30 %, Avšak podstatná časť tejto sumy je za dvere na požiarnej 
zbrojnici vo výške 3 850,-- € 
Celkové čerpanie za kapitolu PO je 65,30 %. 

- príspevok na činnosť TJ je rozpočet 7 340,-- €, čerpanie je 5 340,--, nakoľko hlavná 
činnosť TJ je v letných mesiacoch bola poskytnutá suma, ktorú TJ potrebovala. 

- obecná knižnica knihy je rozpočet 200,-- €. Táto suma je už celá vyčerpaná, keďže 
platba za knihy prebieha jednorázovo v prvom štvrťroku 

- na položke údržba rozhlasu je rozpočet 1 162,-- €, čerpanie je 1 231,52 € ale je tam 
omylom zaúčtovaná jedna platba za prevádzku TKR vo výške 696,98 €. Teda po 
oprave je čerpanie vo výške 46 % , čo je v poriadku 

- na položke TKR – poplatok za signál nie je rozpočet, celá suma rozpočtovaná na TKR 
je na údržbe, avšak považovala som za potrebné oddeliť základné poplatky za signál 
od poplatkov za údržbu, kde je rozpočet  9 958,-- €, teda čerpanie je 49,5 %. 

 
Celková suma výdavkov upraveného rozpočtu je 572 665,-- €, čerpanie je 222 492,65 
teda 38,85 %. 
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Príjmová časť: 
- Daň za ubytovanie – rozpočet je 1 660,-- €, , plnenie len 25,37 € , čo je 1,53 %.  Aj po 

znížení rozpočtu oproti minulému roku rozpočet v tejto položke pravdepodobne 
nebude naplnený, avšak hlavné plnenie bude po ukončení sezóny.  

- Správne poplatky – rozpočet je 5 500,-- €,– plnenie je 1 267,5 €, čo je 23,05 %   - čo je 
celkom primerané, keďže  najväčšia časť tejto položky bude naplnená až v mesiaci 
december poplatkom za výherné automaty 

- na položke 223001 za predaj knihy je sumár za služby poskytované obcou, avšak 
plnenie je z rozpočtovaných 35 275,-- € len 11 421,-- €, čo je 32,28 %, čo bude 
naplnené na konci roka, pretože najväčšia položka je stočné. 

 
Celkové príjmy sú po úprave rozpočtu  vo výške 946 563,-- €,  plnenie je 498 936,12  € 
teda 55,34 %. 
 
Výdavkové finančné operácie – leasing a splátky úveru sú rozpočtované na 19 618,-- €, 
čerpanie je 10 205,01 €   teda  na    52,02 %. 
 
Príjmové finančné operácie – upravený rozpočet je 89 806,-- € zatiaľ nebolo potrebné 
plnenie. 
 
Výdavky školstvu za prenesené kompetencie zodpovedajú príjmom na prenesené 
kompetencie. 
Výdavky školstvu za originálne kompetencie boli  zosúladené s prijatým všeobecne záväzným 
nariadením obce o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka. 
 
Plnenie rozpočtu je teda v súlade s prijatým rozpočtom, skutočné príjmy sú omnoho 
vyššie než skutočné výdavky napriek tomu je potrebná opatrnosť vo  výdajovej oblasti, 
nakoľko situácia je stále pomerne neistá.  
 
 
 
 
Vypracovala Mária Melicherová 
V Batizovciach 22.8.2011 
 
 
                                                     


